MAPSY-07

June - Examination 2019

MA (Final) Psychology Examination Clinical Psychology

नैदानिक मनोविज्ञान

Paper - MAPSY-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the main function of a Clinical Psychologist? नैदानिक मनोवैज्ञानिक का मुख्य कार्य क्या है?
 - (ii) Define clinical interview. नैदानिक साक्षात्कार को परिभाषित करें।
 - (iii) What is case study method? व्यक्ति अध्ययन विधि क्या है?
 - (iv) Define Psychotherapy. मनोचिकित्सा को परिभाषित करें।
 - (v) Define Phobia.दुर्भीति को परिभाषित करें।
 - (vi) Differentiate between delusion and hallucination. व्यामोह एवं विभ्रम में अन्तर समझाइये।
 - (vii) What is dementia of Alzheimer type? अल्झाइमर प्रकार के मनोभ्रंश को परिभाषित करें।
 - (viii) What is existential therapy? अस्तित्ववादी चिकित्सा क्या है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Differentiate between clinical Psychology and Abnormal Psychology. नैदानिक मनोविज्ञान एवं असामान्य मनोविज्ञान में अन्तर समझाइये।
- 3) Explain ethical standards for a clinical Psychologist. नैदानिक मनोवैज्ञानिक के लिये आचार संहिता मापदंडो को समझाइये।
- 4) Explain Beck's cognitive therapy. बैंक द्वारा दी गई संज्ञानात्मक चिकित्सा को समझाइये।
- 5) Explain symtoms of generalised anxiety disorder. सामान्यीकृत चिन्ता विकार के लक्षणों को समझाइये।
- 6) What is Paranoia? Explain its symptoms. पेरानोइया क्या है? इसके लक्षणों को समझाइये।
- 7) Explain nature and goals of humanistic existential therapy.

 मानवतावादी अस्तित्वात्मक चिकित्सा की प्रकृति एवं उद्देश्यों को

 समझाइये।
- 8) What is biofeedback? Explain stages of biofeed back. बायोफीडबेक क्या है? इसकी अवस्थाओं को समझाइये।
- 9) Explain any two types of personality disorders. व्यक्तित्व विकारों के किन्हीं दो प्रकारों को समझाइये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Explain different methods of clinical Psychology.
 नैदानिक मनोविज्ञान की विभिन्न विधियों को समझाइये।
- Write an note on DSM-IV.
 डी.एस.एन.-IV पर टिप्पणी लिखें।
- 12) What is Behaviour therapy? Explain its techniques. व्यवहार चिकित्सा क्या है? इसकी तकनीकों / विधियों को समझाइये।
- 13) Explain causes, symptoms and treatment of OCD. ओ.सी.डी के कारणों, लक्षणों एवं उपचार को समझाइये।